B

Dicamus ergo hæc rursus eadem, et ab initio resumentes, continua serie ad finem usque distinctius deducamus. Attende igitur, annon sic tibi ad rectam et probabilem sententiam locus hic exponi videatur. Ego enim hac de causa dictum existimogigni marem ab Ecclesia, quod nempe ii qui illuminantur, Christi lineamenta effigiemque ac virilem

C vere animum aspectumque assumunt, Verbi forma, quæ secundum similitudinem est, illis impressa, et per certam scientiam fidemque in eis progenita, ita ut in unoquoque spiritualiter nascatur Christus. Ac propterea Ecclesia velut servet turgetque ac parturit²³, donec formetur in nobis genitus Christus: quo nimirum quisque sanctorum, qua ratione Christi particeps est, Christus nascatur. Juxta quem sensum in quadam Scriptura dicitur²⁴: *No-lite tangere christos meos, et in prophetis meis nolite malignari.* Tanquam christi evaserint, Spiritus indulto commercio, qui in Christum baptizati sunt; suas hic Ecclesia conferente partes ad eorum in Verbo clara imagine effigiem et transformationem. Confirmat autem et hæc Paulus, palam docens²⁵:

D *Hujus rei gratia flecto genua mea ad Deum Patrem, ex quo omnis paternitas in cœlis et in terra nominatur: ut det vobis secundum divitias bonitatis suæ vir-*

²² Isa. LXVI, 7, 8. ²³ Gal. IV, 19. ²⁴ Psal. CIV, 15. ²⁵ Ephes. III, 14-17.

(18) *Ἀπολουτρουμένους.* Allatius, ἀπολυτρ. Com-BEFS.

(19) *Tὴν ἐν τῷ Λόγῳ τράνωσιν.* Leo Allat. videtur legisse τελείωσιν, cum perfectionem reddit, etsi repræsentat et ipse τράνωσιν, nec variæ ullius lectionis meminit, uti nec Lupar. Methodii editor. Placeret illud τελείωσιν, si codices suffragarentur, et nisi brevi post eadem voce eodem fere sensu atque hic uteretur, τὴν ἐκτύπωσιν καὶ τὴν ἐκτράνωσιν τοῦ Λόγου, expressionem et manifestationem Verbi, ubi Allatius imaginem reddit, Possinius for-

mat. Sic ergo hic, ἡ ἐν Λόγῳ τράνωσις καὶ μεταμόρφωσις, Verbi imitatio, qua ejus clare characteres reddimus, formaque illius imbuimur. Possinius transitum in Verbum reddit; viderit ipse quam recte. Vox τρανός et τρανωτικός ac τρανόν in theologia Gregorio aliisque familiaris: utque γλώσσα τρανός, lingua diserta, quæ mentis sensa clare reddit, sic in imagine et expressione ductaque forma, τὸ τρανόν et τράνωσις, semel et iterum usurpatum Methodio, quasi clara expressio lucidaque repræsentatio. Id.

tute corroborari per Spiritum ipsius in interiore hominem; habitare Christum per fidem in cordibus vestris. Etenim necesse est, in regeneratorum animis, veluti sigilli ritu, Verbum veritatis exprimi et efformari.

CAP. IX. *Filius Dei, qui ipse semper sit, hodie gignitur in animis sensuque fidelium.*

Videtur autem vel maxime congruere cum dictis eique affine esse, quod ex persona Patris Christo venienti ad Jordanem ut aqua lustraretur, e cœlo oraculum defertur, *Filius meus es tu : Ego hodie genui te*²⁰. Observandum enim est, Filium quidem suum esse indefinite pronuntiasse, et sine ulla temporis determinatione : *es enim*, ait, *non autem fuisti, aut factus es; significans, nec cum recens esset, in adoptionem eum Filii venisse : neque rursus cum ante exstitisset, postmodum finem acceptipisse : sed qui ante genitus sit, eundem et fore et esse. Quod vero addit, Ego hodie genui te, hoc sibi vult : Qui ante sæcula illisque antiquior in cœlis eras, volui et mundo gignere : hoc est, qui ante ignotus eras, in hominum cognitionem adducere teque illis manifestare. Denique quibus hominibus needum sensus illatus est multiformis sapientia Dei, iis needum Christus natus est, nondum scilicet cognitus est, nondum manifestatus, nondum apparuit. Si vero senserint et ipsi mysterium gratiae, tunc et illis, cum fuerint conversi fidemque suscep-rint, qua scientia ac intelligentia donantur, nasci-tur. Quare hinc convenienter Ecclesia, in illis qui C lustrantur (*qui scilicet baptismō tinguntur*) Verbum masculum semper formare ac gignere dicitur. Et quidem hactenus de illius partu pro facultate dicatum sit. Deinceps de dracone, deque aliis in illa Scriptura memoratis, sudes liberanda est. Quare iterum conemur ea, o virgines, quovis modo exponere, nihil ænigmatum magnitudine aut obscuritate deterritæ. Quod si quid perplexum aut difficile inciderit, ego rursum vobis quasi pontem sternal, aut portitoris quasi officio trans amnum vebam.*

CAP. X. *Draco, diabolus. Stellæ, draconis cauda cœlo excussæ, hæretici. Trinitatis numeri, id est personæ numeratæ : circa eas, errores.*

Draco ille, magnus, rufus, versutus, multisidus, septiceps, corniger, tertiam trahens stellarum pariem, in insidiis latitans ut mulieris parturientis si-

²⁰ Psal. II, 47.

(20) Επὶ τὸν ἀγνισμὸν τοῦ ὄδατος. Nolim σφάλμα hoc μημονικόν Methodio dare, quasi verba psal. II ipsa evangelica putaverit : sed malum sibi indulsisse, ut prophetica verba, de Christo sic quasi ex aqua nascente, exponeret, quomodo etiam Ecclesia in ejus natali ea usurpat, velut de eo dicta sint, æternamque ejus nativitatem et temporalem, paterno quasi oraculo sonent. Tò, ἀνωθεν χρησιμόδουμενον, quod reddit Possinius, *oraculum antiquum*, parvum inhi ecclesiasticum videtur et appositum. Nam quod ἀνωθεν dixit Methodius, id Matth. III, et Mar. I, ἐξ οὐρανῶν, Luc. III, ἐξ οὐρανοῦ, *e cœlis, de cœlo*, dixerunt, indeque delapsam Christo paternam vocem ; ut sit adverbium loci, non temporis, ac ἀντὶ τοῦ, οὐρανόθεν, ut hic sumitur, quod et alii notave-